

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 5
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 450

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykoshy oddzielnie rano
z wyjątkiem niedziel i dni
świętecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Widoki i warunki pożyczki

Powrót delegatów polskich pp. Krzyżanowski i Młynarskiego z Ameryki dał prawie okazję do obrabiania sprawy pożyczki; każdy organ omawia ją mniej w duchu interesi ogólnego, a więcej w duchu, w jakim nastawiony jest wobec rządu. Widzimy niezwykle, w innych państwach nie do pomysłenia zjawisko, że pewne organy prasowe oceniają pożyczkę, jakoby ona była sprawą tego czy innego rządu, nie dbając o to, że jest ona bodaj najważniejszą obecnie sprawą dla naszej przyszłości gospodarczej.

Stianowski to uderza szczególnie w punkcie, który z początku był spornym, obecnie zaś uproszczonym w ogromnej części opinii publicznej, mianowicie co do kontroli wykonywanej się mającej przez dających pożyczkę na naszym organizmie finansowym i gospodarczym. Nawet prof. Krzyżanowski, który dawniej godził się na umiarkowaną kontrolę Ligi narodów, obecnie — po zapoznaniu się ze stosunkami na miejscu — zmienił zdanie i — jak oświadczył — uważa, że zaclagnięcie pożyczki nie da drugiej stronie, tj. bankom żadnej kontroli nad naszym budżetem.

Choć też byłoby rzeczą niepojętą, żeby Polska została potraktowana narówni z Austrią i Węgrami, które przecież otrzymały pożyczkę nie dźmarnowad, podczas gdy Polska ubiega się o pożyczkę amerykańską. Kontrola nad temi państwami była uzasadniona — poza ich sytuacją finansową — głównie tem, że pożyczka dla nich sbykrybowana cała Europa i Ameryka, dlatego musiano powołać do życia jakiś organ, któryby czuwał nad rozbieżnymi często interesami każdego z biorących w pożyczkę udział państwa z osobna. Taką misję spełniał w Wiedniu Holender Zimmermann, a w Budapeszcie Amerykanin Smith jak „Treuhaender” (tzn. zaufania) tuzina państw, zainteresowanych w tem, aby pożyczka została celowo użycza i aby — o co głównie chodziło — procenty były regularnie płacone. Dział ta kontrola już nie istnieje, nie mówiąc już o tem, że podczas jej istnienia mogły w funduszy pożyczkowych i dźać się w Wiedniu olbrzymie nadużycia, na Węgrzech zaś można było ich użyć na zbrojenia.

Polski, jak dotychczas, stoi w układowych wyłączeniach konsolidacji banków i bankierów amerykańskich. Kapitał amerykański jest w ten sposób w szczególności, że ma obciążenie sumy na lokaty zagranicę, gdyż rynek wewnętrzny jest już należycie nasycony i nie daje nam w przybliżeniu tak wysokiego oprocentowania, co zagranicą. Można być pewnym, że kapitaliści amerykańscy, zanim rokowania weszły w poważne stadium już mieli dokładne informacje o naszym stanie finansowym i gospodarczym, a co im w naszym stanie nie dogadalo, zostało właśnie przez misję polską w porozumieniu z misją prof. Kemmerera uzgodnione.

Dziś już uchodzi za pewnik, że sprawa otrzymania pożyczki jest już na naszej korzyść przeszedła na pożyczki na zwykłych warunkach bankierskich, że w warunkach bankierskich i gospodarczych i amoryzacji. To zostało uzrzedzone stwierdzone, niewiadomo tylko jak wysoka pożyczka będzie. W każdym razie z kompetentnego źródła dochodzą wieści, że nie będzie ona niższa aniżeli 80 milionów dolarów, zaś o kontroli nigdzie niema mowy. Mówi o niej tylko organ katolicki p. Korfańskiego, który mityklo puszczając nogami za kontrola bez znaczenia, wprost sugeruje Amerykanom, aby kontroli żądali. Pisze ten organ, nazywający się niewiadomo dlaczego „Polonia”:

„Jakkolwiek prof. Krzyżanowski w rozmowie z przedstawicielami prasy zaprzeczając wersję, jakoby jednym z warunków uzyskania pożyczki była zgoda Polski na

kontrolę nad budżetem państwa na wzór Austrii, to niemniej uchodził za rzecz pewną, iż konsorcjum, które sfinalizowało pożyczkę, pragnęłoby uzyskać możność wglądu w sposób użycza pożyczki i zapewnienia sobie kontroli, by fundusze z niej nie były użyte na cele konsumpcyjne ani wojskowe.”

To perfidnie podsuwanie myśli, których nie było, ma na celu — w związku z dalszymi wywodami — wykazanie, że „sanacja u nas jest zaledwie rozpoczęta” — to ma być zachęta dla obcego kapitału, aby się i nas angażował! Jest to postępowanie tembardziej perfidne, że organ p. Korfańskiego chyba wie, że cały tok rokowań obracał się tylko i wyłącznie około pożyczki inwestycyjnej, wykluczając z góry pożyczkę na cele konsumpcyjne, na które zapewne później przyjdzie kolej.

Słusznie podkreślił prof. Krzyżanowski, że „wzajemnie się o jak najlepsze warunki”, co w związku z cytowanym poprzednim jego oświadczeniem może odnosić się do wszystkich warunków, z wyjątkiem warunku kontroli. A nie jest też prawdą, co pisze organ korfański, że

„przy wszelkich pożyczkach podejmowanych na rynku amerykańskim przez państwa europejskie czynnik kontroli odgrywał zawsze rolę pierwszorzędą.”

Ostatnią pożyczkę amerykańską otrzymała w Europie Belgia — bez najmniejszej kontroli tak, że obecnie pod kontrola są tylko Niemcy, ale to jest sprawa całkiem inna, gdyż kontrola nad Niemcami stoi w związku z dotrzymywaniem przez nich planu Dawesa.

Jest to więc, powtarzamy, umiawianie w kapitalizmie amerykańskich, że powinni i mogą wśród warunków pożyczki umieścić także żądanie kontroli. A w jakim właściwie celu? Jeżeli nawet przyjmijemy, że pożyczka wyniesie największą dotąd wycenę, to są 50 milionów dolarów, to tacy — maksymalnie naszym zdaniem — oprocentowani 8 od sta roczne wyniesie to 6.4 miliona dol. rocznie. Jest to suma w naszym bilku dwumiljardowym budżecie stosunkowo bagatelna, a pokrycie jej można znaleźć choćby w podniesieniu konsumcji — spirytusu denaturowanego. I dla ta-

kiej sumy mialaby Polska poddać się obcej kontroli? Chyba nie ma takiego ministra skarbu — o ile nim nie będzie np. Zdziechowski — któryby się na takie ponżenie zgodził.

Szkoda tylko, że sfinalizowane pożyczki zapowiadają na późny termin, podobno dopiero na m. Jeżeli, co jest zasadą, pożyczka ma być obrębna na cele inwestycyjne, tracimy dwa miesiące czasu, tak nadające się do roboty na powietrzu, jak: budowa domów, naprawa dróg, wyzyskanie sił wodych itd.

Czy nie można, jeżeli powiększy termin jest niedoświadczony, zacząć pewnych robot hodowlanych w mniejszym zakresie, w funduszu, które rząd dałby zaliczkowo o zapasów kasowych? Widzimy z poprzednich wykazów, że każdy miesiąc dale nadwyżki, które przecież dałyby się produktywnie zużytkować z tą pewnością, że wkrótce zostaną z pożyczki refundowane.

Może to jest przesada, ale faktem jest, że całe społeczeństwo przywłączy wielkie znaczenie do pożyczki. Dowodem tego jest niezwykle taka oneracja zainteresowania, w jakim szerokie koła śledzą przebieg rokowań i dopytują się, kiedy i jaki będzie ich wynik. Dla robotników sprawa ta przedstawia ważniejszy interes aniżeli tylko ciekawość: dla nich w sfinalizowaniu pożyczki leży nadzieja skonczenia z plagą bezrobocia.

KOMUNIKAT URZĘDOWY

Warszawa, 31 marca (PAT). Komisja rządu złożona z pp. P. Młynarskiego i A. Krzyżanowskiego, która przebywała ostatnio w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej w ciągu 5 tygodni, przedstawia rządowi sprawozdanie o swojej działalności. Wynik współpracy polskiej delegacji z finansowymi sferami amerykańskimi stwierdza, że nastąpiło dokończające uzgodnienie potrzeb finansowych Polski z tendencjami panującymi na rynkach amerykańskich. W związku z powyższym komisja opracowała w porozumieniu ze sferami amerykańskimi wypracowała podstawy, dostatecznych dla zapewnienia otworzenia rynku zagranicznych dla Polski, Komisja przedstawiła rządowi jako wyniki współpracy ze sferami finansowymi amerykańskimi konkretne wnioski, które będą przedmiotem rozważań rządu. Wnioski te zawierają podstawy dla operacji finansowych Polski na rynkach zagranicznych z wyeliminowaniem kontroli ze strony jakiegokolwiek ciała dyplomatycznego.

Endeckie popisy klerykałne nie znają hamulców

Nie wiemy, czy takimże już ogólniejsze uległo czytelnicy prasy endeckiej, iż nikt z ich grona nie zachęnie się na świelcy pomysł endeckiej „Gazety Warszawskiej Porannej”, na który poszła się, ażeby okazać swoją prawowierność katolicką. Oto na stronie trzeciej otrzymała odpowiedź prymasa Hłonda na zapytanie wielkopolskiej „Ligi Katolickiej”, jak ma się ona ustosunkować do polskiej „YMKI” — odpowiedź, potępiająca te „Ymkę”. Swojego czasu omawialiśmy te sprawę i nie o nią nam chodzi, jeno o użytek, który z niej czyni naczelny organ endecji.

Pod tytułem: „Opinia kół rządowych” z przesłaniem tożsacze wezwało pólurzędowo „Epokę” — zamknięcia prezenta Rzeczypospolitej objęcia w Warszawie protektorat nad kwestą na rzecz Ymki i ten fakt podkreśla za pomocą rozstającego druku. Zgadzałoby się, że żona prezenta jest osobą zupełnie prywatną i wcinanie jej do jakichś politycznych polemik, czy kontrowersji świadczy jedno o gruboskórności endeckiego organu stołecznego. A po pani Mościckiej również za pomocą rozstrzelonego druku konfrontuje się — pouczaniem prymasa Hłonda zgodę ministra spraw zagr., p.

Augusta Zaleskiego na uczestnictwo w komisji honorowym organizowanej na Ymkę zbiorci.

Osobiście to prensja, do ministra spraw zagr., godna Głennogrodu, a nie Warszawy. W społeczeństwie wytworzyłoby kontrolę, posiadającą te teke — endecki organ posiada swoją demagogię klerykałną do tego poziomu, że chce włączyć się nie odycha się on od linii poste powania Ligi katolickiej.

Gdyby p. Zaleski był tak nastrojeny, jak endecki dziennik symulacyjny pluszowego mi jest mu zaleca, nie tylko powściągliwość w tem wyrażeniu swoją odmową nieuczynił, a nieuczynił wobec instytucji, która się chlubi Ameryką i która w dobie wojennej okazała nam — w swoim zakreśle — ceną pionow, lecz wogóle nie mógłby działać swobodnie na arenie politycznej.

Jak nie wstyd endeckiemu piśmu tak ogólniać swoich czytelników, jak bez skrępuły wyzykiwać fakt, że w Polsce żyją jest bezmyślności i bezkrytycyzm. Ale takiej nędzy na każdym kroku trzyma się endecja, byle tylko przypominać klerowi, że mu

